
NÁVRHY SKUPINY S&D

WWW.SOCIALISTSANDDEMOCRATS.EU



SOLIDARITA A 
SPRAVEDLNOST

•	 Zimní	balíček	solidarity	EU	na	podporu	občanů	a	malých	a	středních	podniků	v	souvislosti	s	vy-
sokou	inflací	a	krizí	vysokých	životních	nákladů	způsobenou	cenami	energií	a	potravin,	včetně	
100	miliard	okamžitě	dostupných	na	podporu	domácností	nejvíce	postižených	cenami	energií.	
Tato	finanční	podpora	má	být	poskytnuta	s	využitím	všech	možností	rozpočtu	EU	a	NGEU,	
finančních	operací	EIB	a	okamžitým	zahájením	práce	na	trvalé	fiskální	kapacitě	s	přihlédnutím	
k	úspěchu	NGEU,	včetně	rozvoje	SURE	jako	trvalého	nástroje.	*	

•	 Vhodná	fiskální	politika	EU	pro	řešení	energetické	krize,	včetně	prodloužení	únikové	doložky	
na	potřebnou	dobu.	Kromě	toho	by	měla	být	cílená	opatření	související	s	energetickou	krizí	
vyloučena	z	výpočtu	schodku	v	rámci	fiskálních	pravidel.	

•	 Rozšíření	solidárního	příspěvku	na	všechna	odvětví,	která	mají	prospěch	z	neočekávaných	
zisků.	Příspěvek	přijatý	30.	září	2022	se	týká	pouze	odvětví	energetiky,	zatímco	neočekávané	
zisky	vznikají	i	v	jiných	odvětvích.	Tento	nový	solidární	příspěvek	by	měl	být	rozšířen	přine-
jmenším	na	bankovní	a	farmaceutický	sektor,	které	zaznamenaly	zvýšení	svých	zisků	v	důsle-
dku	pandemie	a	růstu	úrokových	sazeb.	Výnosy	mohou	přispět	k	financování	REpowerEU	a	
podpory	příjmů	domácností.	

•	 Dosažení	efektivní	minimální	sazby	daně	z	příjmu	právnických	osob	(15	%).	

* Jak	je	uvedeno	v	usnesení	kongresu	PES	2022	přijatém	v	Berlíně:	Nadále	se	zasazujeme	o	trvalou	dlouhodobou	investiční	kapacitu	EU	se	skutečnou	
evropskou	solidaritou	s	přihlédnutím	k	úspěchu	financování	Next	Generation	EU



SNÍŽENÍ CEN

•	 Cenový	strop	na	dovoz	plynu,	který	spotřebitelům	sníží	účty.	Tento	strop	by	se	měl	vztahovat	
jak	na	potrubní	plyn,	tak	na	LNG,	a	měl	by	být	vyjednán	se	spolehlivými	třetími	zeměmi.

•	 Dočasné	oddělení	cen	plynu	a	elektřiny,	aby	se	okamžitě	snížily	účty	za	elektřinu.	Zatímco	
budeme	čekat	na	reformu	uspořádání	trhu	s	elektřinou,	toto	opatření	na	dočasnou	dobu	zajistí,	
že	plyn	nebude	určovat	cenu	elektřiny.	Účty	se	okamžitě	sníží,	protože	již	nebudou	vázány	na	
cenu	plynu,	která	je	mnohem	vyšší	než	jakýkoliv	jiný	zdroj	energie	používaný	k	výrobě	elektři-
ny.	Místo	toho	budou	lépe	odrážet	skutečnou	cenu	energetického	zdroje	používaného	k	výrobě	
elektřiny,	např.	obnovitelných	zdrojů.

•	 Ukončení	spekulací	a	manipulací	na	trhu	s	plynem	mimo	jiné	zvýšením	finančního	dohledu,	
transparentnosti	a	přijetím	nástrojů	pro	řešení	finančních	krizí	(např.	nouzové	přerušení	tran-
sakcí	v	případě	nadměrných	výkyvů,	omezení	dalšího	prodeje	komodit,	cenové	kolaterály...)	a	
vytvořením	alternativní	referenční	hodnoty	EU	pro	cenu	plynu.

•	 Mechanismus	společného	zadávání	veřejných	zakázek	na	nákup	energetických	zdrojů	po-
dle	vzoru	veřejných	zakázek	na	vakcíny	proti	Covid-19,	aby	se	zvýšila	vyjednávací	síla	EU	a	
dosáhlo	se	nižších	cen	vyjednaných	se	spolehlivými	třetími	zeměmi.

•	 Posílení	investic	do	výroby	energie	z	obnovitelných	zdrojů	a	propojení	plynu	a	elektřiny	a	za-
jištění	úspor	energie.	



OCHRANA 
ZRANITELNÝCH 

OSOB

•	 Zvýšení	minimální	mzdy:	Důstojné	mzdy	jsou	základním	nástrojem,	který	pomáhá	domácnos-
tem	držet	krok	s	růstem	cen	energií.	Je	nezbytné	podporovat	kolektivní	vyjednávání	a	zajistit,	
aby	mzdy	nebyly	využívány	jako	ekonomický	stabilizátor	s	cílem	omezit	inflaci.	Členské	státy	
by	měly	přistoupit	k	urychlenému	provádění	směrnice	o	minimálních	mzdách,	aby	se	minimální	
mzdy	zvýšily	alespoň	na	60	%	mediánu	mezd	v	dané	zemi	nebo	na	50	%	průměru.

•	 Zajištění	systému	minimálního	příjmu	nad	hranicí	chudoby:	Je	nezbytné,	aby	v	Evropě	každá	
osoba	v	nouzi	byla	pokryta	systémem	minimálního	příjmu	a	aby	důchody	zajišťovaly	příjem	
nad	hranicí	chudoby.	Současné	doporučení	Rady,	jak	jej	navrhuje	Komise,	by	se	mělo	přeta-
vit	v	směrnici	o	rámci	pro	systémy	minimálního	příjmu	s	cílem	zajistit	právo	na	důstojný	život,	
vymýtit	chudobu	a	řešit	otázky	vhodnosti	a	pokrytí,	včetně	doložky	o	zákazu	regrese,	neboť	to	
je	naléhavě	nutné.

•	 Odpojování	plynu	a	elektřiny	zranitelným	domácnostem	a	spotřebitelům	by	mělo	být	zakázáno.	
Cenově	dostupné	a	čisté	teplo	a	elektřina	jsou	základním	právem.	Nikdo	by	neměl	být	nucen	
volit	mezi	jídlem,	vytápěním	a	chlazením.	

•	 Přezkum	právního	rámce	pro	služby	obecného	hospodářského	zájmu	s	cílem	zajistit	
domácnostem	v	nouzi	přístup	k	základním	kvalitním	službám,	zejména	k	energii,	dopravě,	
vodě,	přístupu	k	internetu	a	hygienickým	zařízením.

•	 Navýšení	prostředků	na	evropskou	záruku	pro	děti	o	účelově	vázané	prostředky	ve	výši	ne-
jméně	20	miliard	eur,	aby	se	zajistilo,	že	žádné	dítě	v	EU	nebude	žít	v	energetické	chudobě:	
současná	krize	dále	zhorší	situaci	dětí,	které	žijí	v	chudobě	nebo	jsou	jí	ohroženy.	Komise	a	
členské	státy	musí	urychlit	provádění	evropské	záruky	pro	děti,	aby	každé	dítě	v	EU	mělo	plný	
přístup	ke	kvalitní	a	bezplatné	zdravotní	péči,	vzdělávání	a	péči	o	děti,	žilo	v	důstojném	bydlení	
a	dostalo	odpovídající	výživu.	

•	 Sociální	summit	zahrnující	orgány	EU	a	sociální	partnery	s	cílem	dohodnout	se	na	opatřeních	
souvisejících	s	výzvami	mimořádné	situace,	které	čelíme	v	souvislosti	s	rostoucí	inflací	a	jejími	
sociálními	důsledky,	zejména	pokud	jde	o	životní	podmínky,	spravedlivé	rozdělení	bohatství	
mezi	různé	skupiny	ve	společnosti	a	důstojné	mzdy,	a	pracovat	na	aktualizaci	akčního	plánu	
evropského	pilíře	sociálních	práv,	který	byl	dohodnut	7.	května	2021	v	Portu,	aby	bylo	zajištěno	
splnění	stanovených	cílů	přijetím	dalších	návrhů	a/nebo	finančních	prostředků.


